

**Lucrari de reparatii capitale a sediului Directiei
Generale Preventii al UGSU ,str. I.Hincu,3 mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Reparatie capitala-acoperis**

Valoarea de deviz 790 112,167 lei

Intocmit in prețuri curente 01.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. DEMONTARI				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 497,760	29,599 29,599	44 332,530 44 332,530
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	1 497,760	16,033 16,033	24 013,461 24 013,461
3	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	14,210	100,307 100,307	1 425,366 1 425,366
		Total DEMONTARI Inclusiv salariu				69 771,357 69 771,357
		2. LUCRARI DE REPARATIE-ACOPERIS				
4	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	10,120	5 145,250 990,341	52 069,925 10 022,248
5	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	4,090	4 792,879 924,975	19 602,875 3 783,147
6	CE30A1	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de	m2	1 497,760	46,962 17,883	70 338,496 26 784,193

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite, astereala la cupole si turle				
7	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	50,740	1 097,907 129,907	55 707,815 6 591,495
8	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	36,530	136,590 6,989	4 989,629 255,293
9	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 497,000	18,693 10,277	27 982,825 15 385,417
10	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	1 497,760	167,951 47,276	251 551,023 70 808,850
11	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	154,000	151,769 12,333	23 372,426 1 899,282
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	96,000	152,376 14,389	14 628,144 1 381,296
13	CE24J	Manson de reglare (pilnie de scurgere), folosi ca piesa de protectie si stut din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru racordarea burlanelor de tabla la coloanele de scurgere din fonta sau PVC, D=100 mm	buc	149,000	30,087 18,499	4 482,970 2 756,425
		Total LUCRARI DE REPARATIE-ACOPERIS Inclusiv salariu				524 726,128 139 667,646

		Total	lei	594 497,485
		Fondul social	22,50 %	47 123,776
		Transport	1,00 %	3 831,936
		Total	100,00 +	645 453,197
		Cheltuieli de regie	1,00 %	6 454,532
		Total	100,00 +	651 907,729
		Beneficiu de deviz	1,00 %	6 519,077
		Total	100,00 +	658 426,806
		TVA	20,00 %	131 685,361
		Total deviz: Inclusiv salariu		790 112,167 209 439,003

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii capitale a
sediului Directiei Generale
Preventii al UGSU ,str. I.Hincu,3
mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reparatie capitala-acoperis**

Valoarea de deviz 790 112,167 lei

Intocmit in prețuri curente 01.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	447,793	41,11	18 408,770
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	546,682	41,11	22 474,097
3.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	302,224	41,11	12 424,428
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	299,400	41,11	12 308,334
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2 034,028	41,11	83 618,890
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 297,925	41,11	53 357,696
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	166,548	41,11	6 846,788
Total manopera						209 439,003

Materiale:

1.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	12,581	3 000,00	37 743,000
2.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,491	3 000,00	1 473,000
3.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	8,400	3 000,00	25 200,000
4.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,041	3 000,00	123,000
5.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	4,411	3 000,00	13 233,000
6.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	1,619	3 000,00	4 857,000
7.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	304,440	31,00	9 437,640

8.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	202,960	11,50	2 334,040
9.	23203226000361	Gudron	kg	10,552	17,80	187,826
10.	2413217300010	Cleme	buc	48,960	21,00	1 028,160
11.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	32,146	15,00	482,190
12.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	1 167,020	32,00	37 344,640
13.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	49,316	96,00	4 734,336
14.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	78,632	35,00	2 752,120
15.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	157,265	60,00	9 435,900
16.	2666122800555	Element de inchidere	buc	31,724	25,00	793,100
17.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	40,136	14,30	573,945
18.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 773,197	7,00	12 412,379
19.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	786,324	15,00	11 794,860
20.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	115,103	15,00	1 726,545
21.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1 808,545	80,00	144 683,600
22.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	62,906	35,00	2 201,710
23.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	102,816	58,00	5 963,328
24.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	166,551	54,00	8 993,754
25.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	44,326	12,30	545,210
26.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	398,466	18,00	7 172,388
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	284,574	19,00	5 406,906
28.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	30,675	54,00	1 656,450
29.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	24,480	25,00	612,000
30.	2874115837745	Suruburi	buc	1 586,200	0,50	793,100
31.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	85,134	19,00	1 617,546
32.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	40,342	25,00	1 008,550
33.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	31,724	60,00	1 903,440
34.	2875274000502	Cot burlan	buc	48,960	60,00	2 937,600
35.	2875274000503	Cot de capat	buc	24,480	60,00	1 468,800
36.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	24,480	25,00	612,000
37.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	31,724	95,00	3 013,780
38.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	222,068	25,00	5 551,700
39.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	14 153,832	0,65	9 199,991
40.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	18 502,920	0,01	185,029
		Total materiale de constructii				383 193,563

Utilaje de constructii:

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	2,131	350,00	745,850
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	124,341	9,00	1 119,069
		Total utilaje de constructii				1 864,919

Total	lei	594 497,485
Fondul social	22,50 %	47 123,776
Transport	1,00 %	3 831,936
Total	100,00 +	645 453,197
Cheltuieli de regie	1,00 %	6 454,532
Total	100,00 +	651 907,729
Beneficiu de deviz	1,00 %	6 519,077
Total	100,00 +	658 426,806
TVA	20,00 %	131 685,361

Total deviz:

**790 112,1
67**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatii capitale a sediului
Directiei Generale Preventii al UGSU ,str.
I.Hincu,3 mun. Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. DEMONTARI				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			29,599 29,599
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	41,11	14,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	41,11	14,800
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			16,033 16,033
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	41,11	11,511
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	41,11	4,522
3	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3			100,307 100,307
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	41,11	82,220
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	41,11	18,087
		2. LUCRARI DE REPARATIE-ACOPERIS				
4	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			5 145,250 990,341
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	41,11	891,266
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	41,11	99,074
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	3 000,00	479,941
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	3 000,00	179,941
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	0,8300	3 000,00	2 490,119
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	19,00	136,800
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 mm)	kg	4,3800	12,30	53,875
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	14,30	48,335
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	15,00	29,400
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg	kg	38,0000	18,00	684,000

1	2	3	4	5	6	7
		(Поковки)				
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	52,500
5	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			4 792,879 924,975
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	41,11	832,472
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	41,11	92,502
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	54,00	405,000
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	3 000,00	30,073
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	3 000,00	2 790,220
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	3 000,00	360,147
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	18,00	61,200
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	15,00	45,150
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	17,80	45,923
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	19,00	57,000
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	14,30	20,733
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	52,457
6	CE30A1	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite, astereala la cupole si turle	m2			46,962 17,883
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3650	41,11	15,005
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	41,11	2,878
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0084	3 000,00	25,200
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1900	19,00	3,610
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	9,00	0,270
7	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			1 097,907 129,907
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	41,11	129,907
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	31,00	186,000
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	32,00	736,000
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	11,50	46,000
8	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3			136,590 6,989
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	41,11	6,989
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	96,00	129,601
9	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			18,693 10,277
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	41,11	8,222
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,11	2,055
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	7,00	8,292
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,01	0,124
10	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			167,951 47,276
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	41,11	36,999
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	41,11	10,277
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	80,00	96,600
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	15,00	7,875
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,65	6,143
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	60,00	6,300
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	35,00	1,470
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	35,00	1,837
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	9,00	0,450
11	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			151,769 12,333
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	41,11	12,333
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	54,00	58,401
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	25,00	36,050
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	25,00	5,150
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	25,00	2,575
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	95,00	19,570
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	60,00	12,360
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,50	5,150

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	9,00	0,180
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			152,376
						14,389
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	41,11	14,389
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	58,00	62,118
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	60,00	30,600
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	25,00	6,375
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	21,00	10,710
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	25,00	6,375
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	60,00	15,300
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	25,00	6,375
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	9,00	0,135
13	CE24J	Manson de reglare (pilnie de scurgere), folosi ca piesa de protectie si stut din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru racordarea burlanelor de tabla la coloanele de scurgere din fonta sau PVC, D=100 mm	buc			30,087
						18,499
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4500	41,11	18,499
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,7500	15,00	11,588

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.